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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit učební text, který je určen nejen studentům

lesnictví, ale všem zájemcům o myslivost. Hlavní metodou, kterou jsem při psaní této práce

použil, byla komparace jednotlivých literárních zdrojů, jejich následné srovnání a

vyhodnocení. Tato zjištění jsem se následně pokusil interpretovat a zasadit do širšího

kontextu.

Práce zahrnuje základní spektrum oblastí nezbytných pro zvládnutí tak složitého

oboru, jakým myslivost je. Bohužel není možné postihnout tento obor zcela komplexně, a

proto jsem se pokusil zaměřit na zásadní myslivecké obory a aspekty, týkající se této

problematiky.

Klíčová slova

Myslivost, ochrana, životní prostředí, zvěř, chov

Abstract

As a main theme of this thesis I have chosen hunting. The aim of the work is focusing

on creating of teaching text. This text isn’t intended just for students, but also for all interested

in hunting. The main method of writing was comparison of literary sources and their

evaluation. I tried to interpret the following findings and put them in a broader context.

For this reason this thesis includes a wide range of areas, necessary to master so

complex field, such as hunting. Unfortunately it is not possible affect this field completely

comprehensively, and that’s why I tried to focus primarily on basic hunting fields and aspects

related to this issue.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Učební text pro výuku odborného předmětu“ jsem si

zvolil z toho důvodu, protože jsem absolventem pedagogické školy. Myslivost proto, že

pocházím z rodiny, ve které se několik generací věnovalo lesnickému povolání. Nejbližšímje

mně můj otec, který vystudoval lesnickou školu a jeho otec, můj děda,který celý život

pracoval jako vedoucí polesí. Děda bydlel na hájence a já jsem k němu velice rád jezdíval na

letní i zimní prázdniny. Bavilo mě chodit s ním po lese, pomáhat mu a získávat zkušenosti,

dovednosti a vědomosti v zajímavém oboru. Nejen touto cestou jsem se seznamoval

s životem v lese, ale také si pamatuji na dědovu velkou knihovnu, plnou zajímavých knih

s mysliveckou tematikou. V předškolním věku, kdy jsem rád poslouchal pohádky a dětské

příběhy, mně děda četl knihu, na kterou asi nikdy nezapomenu. Mám na mysli knihu Josefa

Zemana „Dobrodružství veverky Zrzečky „ s krásnými obrázky Karla Svolinského.

Učební text „Myslivost v kostce“ věnovaný adeptům myslivosti, jsem rozdělil na úvod, který

se zabývá výukovými materiály a zejména jejich tvorbou a dále na deset kapitol, zabývající se

již samotným oborem myslivosti. I když je oblast myslivosti velice rozsáhlá, snažil jsem se

předložit zájemcům základy tohoto zájmového oboru.

Obsah předkládané učebnice:

Na úvod jsou zmíněny výukové materiály, jejich přehled, využití a tvorba, s přiložením

příkladu RVP (rámcový vzdělávací program) a ŠVP (školní vzdělávací program)

vzdělávacího institutu Střední lesnická škola a střední odborné učiliště Křivoklát, Píska, který

vyučuje obor lesnictví, se zaměřením na myslivost.

V první kapitole se studenti seznámí s pojmem myslivost, s její historií a hlavními cíli.

Ve druhé kapitole se dozví o myslivecké péči o zvěř, neboť se v této kapitole zabývám

chovem a ochranou zvěře.

Ve třetí kapitole se věnuji nejčastějším onemocněním zvěře.

Čtvrtá kapitola seznámí studenty s péčí o životní prostředí zvěře.

V páté kapitole vysvětluji nutnost přikrmování zvěře.

Šestá kapitola pojednává o škodách působených zvěří.

Sedmou kapitolu jsem věnoval oblasti lovectví.

V osmé kapitole se zabývá mysliveckou kynologií.
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Devátá kapitola seznámí studenty s mysliveckými předpisy.

Desátá kapitola je věnována mysliveckým mravům, zvykům a tradicím.

Nakonec každé kapitoly jsem zařadil otázky k opakování, event. prohloubení znalostí.
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Výukové materiály a jejich vývoj

Na úvod, ještě než se pustím k popisu zásad tvorby, přehledu a kritérií pro správný

výběr výukových materiálů, bych se zde rád zmínil o vývoji výukových materiálů se

zaměřením na přírodovědná studia. Určitě je důležité si na úvod říci, že vůbec celý obor

přírodovědy a jeho uplatnění ve vzdělávání, ať už se dále specifikujeme na jakýkoli

vzdělávací podobor, je charakterizován blízkým vztahem k přírodě a k reálným jevům, ke

kterým v tomto prostředí dochází. Z tohoto důvodu se proto musíme zaměřit na výukové

materiály ze skutečného prostředí, bez kterých se v tomto případě nelze obejít. Je tedy zřejmé,

že musí dojít k nějaké spekci, která se bude o tyto materiály nějakým způsobem opírat, a

kterou budeme následně aplikovat při vytváření výukových materiálů tohoto oboru, z nějž

jsou pak i učitelem očekávány následné žákovy výstupy. Je proto velmi důležitý výběr těchto

materiálů, jak hlavních tak i podpůrných, neboť tím jasně definujeme naši budoucí snahu

aplikovat poznané děje a skutečnosti na naši pedagogickou činnost.

V dnešní době rozeznáváme velké množství výukových materiálů a díky

technologickému vývoji je také daleko méně problematické tyto materiály vytvářet. V

současnosti již není problémem pořídit si i zařízení, s jejichž pomocí můžeme do určité míry

substituovat profesionální výzkum. Pole působnosti je zcela otevřené a dalo by se říci, že

limitujících překážek je opravdu minimum.

Výukové materiály můžeme rozřadit do několika kategorií. Pro představu zde uvedu ty

nejvíce používané, ale zcela jistě bychom mohli jmenovat i mnoho dalších. Mezi základní

materiály takto vzniklé bychom mohli zařadit audiovizuální, zvukové a grafické materiály. Ty

mohou být publikovány ve více formách, ale jako základní bych zde určitě uvedl formu

tištěnou, ať se již jedná o vědecké publikace, učebnice, různé články nebo celé časopisy

zabývající se daným tématem. Druhá, a dnes velmi oblíbená forma je forma elektronická.

Jedná se o dokumenty, které jsou uloženy na různých médiích a nosičích, jako například na

disketách, CD – ROM, DVD, popřípadě i na různých externích diskových jednotkách, a nebo

publikované prostřednictvím webových (internetových) stránek. K výukovým materiálům a

formám přírodovědného charakteru můžeme zařadit také ještě jednu variantu a to je v tomto

případě tzv. experiment.1 Jedná se však o velmi komplikovanou metodu, která má mnoho

proměnných jednotek a nemusí se vždy zaručeně setkat s požadovaným úspěchem. Z tohoto

důvodu ji uvádím jen velice okrajově, jako názorný příklad dalších výukových možností,

avšak ne úplně spolehlivých. Na druhé straně však mohu říci, že v dnešní době se stává velmi

populární. Zmíněných experimentů je dnes celá řada a nepřeberné množství možností, jak tyto

experimenty praktikovat a následně i aplikovat do standardní výuky, ale není v mezích této

1LEPIL, Oldřich. Teorie a praxe tvorby výukových materiálů: zvyšování kvality vzdělávání učitelů

přírodovědných předmětů. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. ISBN 978-80-244-2489-7, s. 5.
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práce detailněji tyto výukové možnosti popisovat. Pro naše účely bude zcela jistě výhodnější

zůstat u osvědčených a nerizikových metod, které mají předem předdefinovaný průběh a

jejich realizace není tolik problematická.

Tvorba výukových materiálů, její základní kritéria, metody aplikace a úskalí

Základní podmínkou pro úspěšnou tvorbu výukových materiálů je zvolení kritérií a

východisek, z kterých poté budeme nadále vycházet. Je potřeba stanovený zásadní rámec

nepřekračovat a proto je vhodné stanovit si předem jasně dané body, o jejichž naplnění

budeme ve své tvorbě usilovat. Jako příklad zde uvedu případné možnosti, které by měly

být stanoveny jako první.

a) Obsah učiva – jaká témata chci zahrnout do své práce

b) Metody a organizační formy výuky – na jaké úrovni a pro jakou formu vzdělávání

budou tyto materiály koncipovány

c) Didaktické materiální prostředky - pomocné a doprovodné prostředky, které

zahrnu ve svých výstupech a výuce jako nezbytné pro plnohodnotné zajištění

pedagogické činnosti

Nyní si uvedeme bližší specifikaci základních konceptů, z nichž budeme nadále

vycházet. Jako zásadní stanovisko musíme vždy brát celkový vzdělávací systém, což je


[…]


byla kdysi povoláním, si vytvářela různé zvyky a obřady a také svoji mluvu. Od

běžného hovorového jazyka se odlišovala a nebyla ostatnímu obyvatelstvu zcela

srozumitelná. Zásluhou buditelů a řady mysliveckých literátů se česká myslivecká

mluva zachovala dodnes.

Přesto, že je myslivecká mluva velmi stará, je přece živá a přizpůsobuje se

měnícím se poměrům v myslivosti. Již dříve byla očištěna od výrazů necitlivě

převzatých z jiných jazyků nebo nevhodně přeložených. Je doplňována novými,

popřípadě vhodnějšími výrazy, odpovídajícími potřebám doby i jazykovým pravidlům

naší mateřštiny.

Mysliveckou mluvou hovoří myslivci při lovech, při různých mysliveckých

pracích i při všech jiných mysliveckých konáních; je používána v mysliveckých

publikacích. Výstižnými termíny jsou pojmenovány různé části těla zvěře, rozlišeno

pohlaví a věk, popsány životní projevy. Své názvy má myslivecká výzbroj a výstroj,

potřeby k lovu, k chovu a další nejrůznější zařízení, způsoby lovu, rozmanitá činnost

spojená s chovem a péčí o zvěř, lovecká kynologie atd.

Výrazy a pojmy myslivecké mluvy mají oficiální charakter a je povinnost

každého myslivce, aby tuto mluvu ovládal a stále se v ní zdokonaloval. V roce 1977

vydal doc. Wolf s kolektivem knihu „ABC myslivosti“ obsahující mysliveckou mluvu.
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O deset let později vydal Úřad pro normalizaci a měření oborovou normu ON 48 0016

„Myslivost, názvy a definice“. Tato norma byla z neznámých důvodů po roce 1989

zrušena. Z řady dosud vydaných publikací zabývajících se mysliveckou mluvou je

nejnovější „Myslivecká mluva - texty, slovník“ ( Rakušan, C. 2007, DRUCKOVO,

spol. s r.o., Praha

Otázky k textu a úkoly pro samostudium:

- Úlomky, zálomky, výlož, výřad (kdy a jak se provádí)?

- Popište zahájení honu na drobnou zvěř

- Myslivecké pověry, patroni, pověsti

- Přijímání mezi myslivce a pasování na lovce

- Zvyky při poslední leči

- Troubení při lovec, honech a jiných mysliveckých akcích

- Myslivecké odívání
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MYSLIVECKÉ DESTERO

1/ Vidět myslivost jako součást přírodního ochranářského dění

2/ Upřednostňovat zájmy přírody, zvěře a myslivosti před mnohdy sobeckými zájmy

jednotlivců

3/ Usilovat o dosažení druhové, početní a kvalitativní harmonie rostlinných a

živočišných společenstev na celém území naší vlasti

4/ rozvíjet všechny „nevýrobní“ formy myslivecké činnosti (kynologii, střelectví,

kulturní osvětovou zájmovou činnost apod.)

5/ usilovat o maximální vzdělanost, odbornost myslivců

6/využívat při této a další činnosti všech dostupných výsledků naší i zahraniční vědy a

výzkumu včetně odborného mysliveckého školství

7/ seznamovat s mysliveckými záměry všemi způsoby nemysliveckou veřejnost a

zejména mládež

8/ usilovat o spolupráci při plnění těchto našich cílů se všemi vrstvami našeho

obyvatelstva, opírajíce se především o osvědčenou spolupráci s lesníky, zemědělci a

rybáři i případně ochránci přírody

9/ spolupracovat s mezinárodními mysliveckými, kynologickými a dalšími

organizacemi včetně shodně zaměřených jednotlivých organizací zejména v sousedních

státech

10/ usilovat o přijetí takových právních norem, které budou mít pokrokovou perspektivu

zejména z hlediska potřeb naší přírody, zvěře a myslivosti vědomi si toho, že cokoliv

dobrého děláme pro zvěř, děláme i pro člověka

Prof. Ing. Josef Hromas, CSc., 1993

77

Závěr

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřil na obor myslivosti a jejím primárním cílem

bylo poskytnout základní učební materiál pro studium tohoto oboru. Jedná se tedy o

možné znění publikace, která se věnuje zejména myslivosti, a také příbuzným oborům,

které s myslivostí úzce souvisí.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní výukové okruhy, kterých jsem se držel, a které

by měly poskytnout čtenáři základní nástin pro orientaci v této práci. Mezi tyto hlavní

okruhy patří myslivost, zvěř, životní prostředí zvěře a lovectví. Hlavní zřetel je zde

věnován zejména na myslivost, problematiku kolem zvěře a lovecké postupy a

zvyklosti. Ústřední motiv je pak doplněn řadou zajímavých informací a doplňujících

faktů souvisejících s touto problematikou. V neposlední řadě každá kapitola poskytuje

také otázky k samostudiu a zamyšlení.

Samotné téma myslivosti je velice rozsáhlé a bohužel není v mezích této práce

obsáhnout jej jako celek, neboť mnoho rozvíjejících informací jsem musel vynechat a

zaměřit se především na to zásadní a podstatné k utvoření základních znalostí tohoto

oboru. Z tohoto důvodu se jedná o učební materiál, který je určen převážně žákům

středních škol a laické veřejnosti a slouží zejména jako podklad pro další možné

studium.

Doufám, že moje práce naplní svůj očekávaný cíl a zařadí se jako jedna

z možných variant učebních materiálů sloužících pro základní uchopení již tak složitého

oboru jakým myslivost je. Byl bych proto moc rád kdyby posloužila i jako možný

studijní podklad a pomohla rozšířit obzory nejen žákům základních a středních škol, ale

také se zařadila jako jedna z prací, po které sáhne i čtenář, který se bude chtít dozvědět

něco více o tomto zajímavém a historicky velmi významném oboru.
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