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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Michal Vostřák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zajímavé téma. Průměrně náročné. Úkolem bylo vytvoření učebního textu pro výuku odborného předmětu – Úvod do
studia myslivosti a lesnictví.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nedostatečná míra teoretického ukotvení práce a práce se zdroji. Praktická část sice obsahuje učební text, ale není zřejmé
na základě jakých výstupů byl vytvořen. Autor píše, že hlavní metodou, kterou při psaní práce použil, byla komparace
jednotlivých literárních zdrojů, jejich následné srovnání a vyhodnocení. Není nikde uvedeno, jak bylo komparováno a
vyhodnoceno, jakou literaturu autor komparoval, co bylo zahrnuto jako výsledek komparace do učebního textu. Bez
shrnutí a interpretace. Pouze deskripce o výukových materiálech obecně. Až po stranu č. 20 použita pouze jediná odborná
literatura. Teoretická a ni praktická část není označena jako kapitola. Chybí korekce struktury a logické návaznosti např.
str. č. 7. - rovnou název Myslivost v kostce - učebnice pro adepty myslivosti a nenásleduje učební text.
Ve vytvořeném učebním textu se autor omezuje pouze na prostý text, bez názornosti, bez obrázků (pouze jeden na str.
22), upozornění, bez studijních cílů, motivačních prvků např. ke studiu, k plnění úkolu, doplňujícím motivačním textem,
využitím např. ikon, co budeme znát po prostudování této kapitoly, co se dozvíme, po splnění úkolu/zodpovězení otázek
budeme umět, víte, že.., atd.. kapitoly neobsahují shrnutí ani doporučené zdroje ke studiu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor uvádí, že pracoval z RVP a ŠVP, ale není konkretizována analýza, vyhodnocení, shrnutí, vyvození závěrů. Co z toho
vyplynulo pro tvorbu učebního textu. Práce není rozdělena do kapitol na teoretickou a praktickou část. V kapitolách je
pouze učební text a najednou začíná na str. 21.
Autor dále uvádí, že zkoumal také pedagogická a didaktická východiska pro výuku těchto oborů a vzdělávací náplň. Není
popsáno, co zkoumal, jaká východiska, jaké jsou z toho výstupy pro tvorbu učebního textu. Dále také autor uvádí, že
konzultoval s vyučujícími na škole a žáky a získal cenné poznatky. Opět chybí výstupy a co zahrnul do učebního textu.
V hlavním textu je uvedena ukázka RVP Obor Lesnictví vydaného MŠMT vydaného dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007 (41-
46-M/01) – totéž na webu MÚOV. Patří do příloh včetně ŠVP nikoliv do hlavního textu nebo učebnice.
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Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nedostatečný záběr teoretických východisek po obsahové stránce a s tím související malá práce se zdroji, citacemi a rozsah
použité literatury. Chybějící komparace, interpretace, vyhodnocení a shrnutí. Autor používá tzv.: „Ich“ formu (1. osoba) -
což je v rozporu s psaním odborných textů. Překlep např. na str. 13 - materiály pro e-leasing. Nepřesnosti v textu např. str.
14 – autor píše, že zobrazený přehled výukových materiálů ukazuje.. – ale žádný přehled v textu není uveden. Učební text
zpracován odborně a srozumitelně. Nedostatečný závěr – pouze doslov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce není v požadované šabloně ČVUT MÚVS pro psaní závěrečných prací. Bakalářská práce ne zcela odpovídá
požadavkům rozsahu kladeným na tento typ práce. Chybí korekce struktury a logické návaznosti. Není jednoznačně
rozděleno na teoretickou a praktickou část. Obrázky a tabulky jsou nečíslované bez popisu a zdroje. Není zřejmé k čemu
patří obrázky a jsou umístěné v příloze. Kapitoly nečíslované – pouze učební text.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Chybí práce se zdroji a citacemi v teoretické části. Autor se omezuje pouze na výběr odborné literatury z oblasti myslivosti.
V teoretické části použil jediný zdroj (např. na str. 8) a v literatuře tento zdroj neuvedl. Autor neuvádí zdroje u obrázků a
tabulek. Použité zdroje v textu na sebe nenavazují (neuvedené po sobě jdoucí např. na str. 14 a 18).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci nedoporučuji k obhajobě hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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